Quamquam in manu Dei mors, & vita nostra versetur, & apud eum momenta singula, in statera pendantur: tamen idem Deus natu-

naturæ cursum non interfecat, nisi speciali naru; adeoque causis 24.
secundis vires non adimit, neque morbis, neque remedijs. Quapropter ut singulis valetudinis conseruandæ, & recuperandæ cuta, & obligatio innexa est; ita & Iudicibus, & Magistratibus competit curare, quantum humana subsidia conferre possunt, ut morborum causæ auferantur, remedia suppetant. cui rei impensè fauent leges nostræ, & ciuitatum redditus archiatriis, & medicis, non exili parte, pro salario publico impendi permittut. l. 2. l. magistro. 7. l. Archiat. 9. C. de profess. & med. etiam promissâ immunitate eos inuitare. l. nec intra. cum seq. C. de profess. minores quidem ciuitates medicos quinque, maiores septem, maximæ decem habebant. l. si duas, 6. §. 1. & seq. D. de excus. tut. l. i. D. de decret. ab ord. faciend. & Principes olim magna salario statuerunt: & curialibus permittitur, ut ipsi eos elegant, quos morum probitate, & artis peritiâ spectatos cognouerint, quibus suam ipsi, & liberorum vitam committant. d. l. i.

Quare Iudices & Magistratus curare diligenter conuenit, vt in Repub. periti sint medici, pro magnitudine urbium, & populorum numero sufficienes, & maximè tempore alicuius mortalitatis & contagij, quando personæ atque ædes infectæ vitantur, ut iij medici non desint, qui eiusmodi morbos, causas, remedia noscant. nam si docemur quod non alere sit necare: & victus nomine etiam medicinæ veniant l. cetera. 44. de V. S. quidni intelligamus agrotos non curare, ijs adhibitis, qui curare sciant, necare esse? & cudem tanta vectigalia vrbibus ciues totâ vitâ pendunt, si cum semel in tali agone egent, despiciuntur? Itaque mortalitatis tempore Magistratus omnia quæ faciunt ad remedia infectorum & progressum contagij sistendum, & in ea necessitate pauperum subleuandam inopiam, quam maximè debet habere commendata. Magnâ laude ante paucos annos Senatus Hanno-montensis omnem ærarium in eam causam effudit, & immenso ære alieno vrbem oneravit, melioribus annis paulò post soluendo. Quin & Senatus nostrâ Antuerpiensis strenuè partibus suis functus est, pluribus nunc annis, quibus post finitas inducias, cum epidimia, peste, & varia id genus contagione conflictamur; editis etiam pluribus ordinationibus admodum utilibus pro ratione frigi huius climatis, quas etiam aliæ vrbes amplexæ, & imitatæ sunt.

Semper quisquis præst Reip. animo reuoluat quod monet Cl. cero 8. ad Atticum ep. ii. ut Gubernatori victoria, sic moderatori Reip. beatæ ciuium vita proposita est, ut opibus firma, copijs locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. nam, ut idem ait, ut tutela, sic procuratio Reipub. ad vitam eorum qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissa est, gerenda est.

est. quod communiter omnibus prodest, hoc rei priuatæ & utilitati Principis præferendum. l. 2n. §. hæc autem. C. de cäduc. tollend. Imperialis benevolentiae proprium est omni tempore subiectorum commoda inuestigare. l. 23. C. de nupt. salutem Reip. tueri nulli magis conuenit, quam Principi. l. 4. D. de off. præf. Vigil. & subinde omnibus Reip. moderatoribus, ut beata illa sit, beatitatem quatuor finibus circumscribit Orator.

27. I. Ut opibus firma sit, publicè priuatimque. euerritur ergò luxus, prodigalitas, libido, otium, quæ opes absumunt. Alcibiades ciuitatem negotiosam, si negotium cum otio commutet, statim euerctionem, aut ut minimum status mutationem passuram censuit.

28. II. Copijs locuples sit. nam qui rem perdidérunt, prodegerunt vè, innotis rebus spem ponunt. ubi opes defecerunt, ad facinora animis incenditur. contemptui est paupertas, ut priuata, ita publica, nec domi reuerentiam, nec apud hostes metum reperit.

29. III. Gloriâ ampla sit. in glorij degeneres animos gerunt. honos alit artes. amplitudo gloriæ ad omne genus virtutum propellit, ad res bene gerendas, ad Rempub. defendendam, augendamque.

30. IV. Virtute honesta sit. hæc summa rerum. non enim fœlix Respubl. stantibus moenibus, ruentibus moribus. Vespasianus adoleſcentem præfecturâ donatum, quod vnguento fragraret, incripsum officio destituit. quod nunc hodie ea censura deiiceret: quam pauci allium, laborem, vigilias, sudorem bellicum obolent.

Ad deteriora faciles sumus, nec primum tantum est iter ad vitia, sed etiam præceps. natura ipsa in deterioris prona est, & quibusdam blandimentis lenioribus in vitia præcipitat. oppoendi labores ridenti naturæ, eradicandis vitijs, danda opera serendis, alendis virtutibus. nec ignorare debet quisquis Magistratui impositus est, totius ciuitatis mores ad exemplum corum, qui præsumt conformari.

31. Quam exemplo moneat, & quibus in rebus? Itaque non postulet ut alij modestè viuant, suam modò ipsis continentiam proponat, parum esse credit negotij continere eos, quibus præsit, si se ipse contineat. Veram tamen continentiam animique moderationem seruet, ac præ se ferat. non fruatur laude per blandicias adulteratâ, sed stabilitâ per veritatem. Vera virtus, atque animi magnitudo nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert: recteque facti non ex populi sermone mercedem, sed ex facto petit, animo magis quam voce laudari cupit. Cupiditas tamen gloriæ nocet immoderatius appetita: ergo tantum dumtaxat gloriæ desideret, quantum satis est ad conciliandam in rebus gerendis auctoritatem. Summa & perficiens. l. 2. de off. constat ex

tem. Summa & perfecta gloria iudice Tullio l. 2. de off. constat ex his tribus, si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore nos dignos putat. Multi hodiè, nec multitudinis amorem, nec fidem curant, fallere illam modo possint. & quamuis in admiratio- ne aliqua sint, non ea est perpetua. temporis filia veritas, fucos & vela tollit, admirationem etiam exinde, & verum honorem fraudumq; partus interimit. Vera autem virtus ipsa vetustate florescit, & apud posteros manet gloria illius sempiterna.

Sed neque gloriam ex vano aspectu auri fulgore atque argenti parat. turpe credit ei, qui animum habet, captare laudes ex corpore. astrikti moris amator, antiquo ipse cultu, victuque ad viuendum credit, velut ad natandum eum meliorem, qui onere sit liberior. commodatis à Deo facultatibus vtendit, quasi precarijs possessionibus. debere opulentiam sine reprehensione, parsimoniā sine sordibus esse. delicijs, otio, langtore, desidiā animum infici, viuere debere ad exempla, ratione componi, non consuetudine abduci. remouere pompam, vsu rerum ornamenta metiri, fugere epularium libidinem, non moueri supra necessitatem esculentis, & poculentis; fugere quidquid inducit obliuionem sui, & rerum agendarum. quidquid obscenū dictu, visu, auditu. neque enim obscena petulantia mensis oberrare debet. sed benigna invitatio, & liberales ioci, & studiorum gloria. nec loquaces contiuæ, nec muti legendi. sermones id temporis habendi, nō super rebus anxijs, sed iucundi atq; ineuitabiles, & cum quadam illecebra, & voluptate vtiles, ex quibus ingenium nostrū vēnustius fiat, & amoenius.

Eodemque modo relaxations animi admittendæ. amant alterna Camœnæ, omnis vita nostra in remissionē ac studium est diuisa. nascitur ex assiduitate laborum, animorum hebetatio quadam & languor. laudabilis remissio, quæ nec gerendis rebus ullum impedimentum gignit: quæ ludos non admittit, ex quibus crimina oriuntur, dignitas diminuitur, opes amittuntur. laudabilis maximè remissio, quæ eruditorum virorum sermonibus vtitur: quedam virtutis exercitatio est cum bonis viris conuersati, non cum quibus iucundissime tempus quis conterat, sed quotum operâ adiutus Republicā gubernet. sed & musica animi curas pellit, & tristitia, vénatio etiam & equestris exercitatio in viris principibus isti primis laudāda.

Peregrinatio etiam ad animi relaxationem, & voluptatem insti- tui potest, & maximè à iunioribus nondum ad Rēmp. admotis. mirè illa ad prudentiā facit, eamque cum voluptate parturit. prudentiores illi semper habitu sunt, qui multorum hominum conuersationib; probarentur eruditæ.

32.
In quibus
vera gloria

33.
Quibus
moribus?

34.
Animi ré-
laxations
an & que
laudandas

35.
Maximi
peregrina-
tio.

36. In ijs potrō qui iam Magistratibus impositi sunt; maxime
Intra Pro- contuenit prouinciam omnem obeirare. Principibus etiam adeun-
vinciam in da s̄æpiū longinqua imperij. vt nescant Rempublicam, quan-
promotis ad tum sociorum ciuiumque in armis, quot classes, prouinciae, tri-
Reimp. & quare? seu buta, vctigalia, necessitates, largitiones. multi ignorant vires suas,
qui bus in & dum se tam magnos quam audiunt credunt, attrahūt superiuacua,
rebus? & in discrimen rerum omniū peruentura bella. Traianus cognovit
 per stipendia decem mores gentium, regionum situs, oportunitates
 locorum: & velocissimi syderis more omnia inuisere, omnia audire,
 & vnde cumque inuocatum statim veluti numen adesse, & alsistere
 solebat. Solus s̄æpē aspectus Principū ac nutus magnos motus co-
 pescuit. Rex, inquit Sapiens Prouerb. 20. sedens in solio dissipat omne malū
 intuitu suo. nihil promptius ad intelligendas prouincialium querelas,
 atque expilatores publicos noscendos, & constringendos, & in om-
 nem Reipubl. causam, & casum expedite prouidendum. alias per-
 quam s̄æpē ex distantibus terrarum spatijs consilia post res affo-
 runtur.

Quoniam autem nullum animal morosius est homine, vel ma-
 iori arte tractandum: nihil magis prouinciales turbat, & ad motus
 ciet quam priuilegorum olim concessorū contemptus. vnde Cho-
 kier Polit. lib. 2. c. 2. Regem Franciæ aliosque solemni inaugura-
 tione iuramento ad eorum obseruantiam adstringi tradit. & Ioannem
 Angliæ Regem an. 1216. quod illud detrectaret, adeò à suis desertum
 fuisse, vt tres tantum aliquando equites illum affectarentur. Super
 his querelas Rex moderatorve Reipubl. prouincias obiens, tempe-
 stiuē intelliget ac maturè prouidebit. videbit quanta sit vis tempo-
 rum in Republ. quanta varietas rerum, locorum geniorumque.
 quam incerti exitus. quam flexibiles hominum voluptates. quid
 insidiarum, quid vanitatis in vita fit. nulla horum melior magistra,
 quam peregrinatio, & oculis subiecta pars vnaquæq; Reipubl.

Intelliget, etiam quos Magistratus ostendar, viros: qui spei re-
 spondeant, qui spem fallant: qui in melius, qui in dexterius mutati
 sint, qui pares, qui impares officijs habeantur. nihil perspicet inter
 homines inæqualius, & lethalius, quam ignavum, & fortē virum
 æqualia consequi.

Parui refert à Principibus ius dici æqualiter, & diligenter, nisi et-
 iam ab ijs fiat quibus illi eius munera aliquam partem concesse-
 rint. Fertur Carolus V III. certis diebus de querelis prouincialium
 cognoscere solere. tametsi autem ipse non multa perficeret, tamen
 eo pertinebat institutum hoc, vt præfecti in officio, metuque con-
 tinerentur: quod satis utrumq; erat ad iustitiæ administrationem.

Pere.

Peregrinatio id etiam commodi habet, vt dum mores hodie
nos videmus, præteritos sciscitemur, & in historiarum cognitionem
traducamur. ybi prudens inuenit vnde sapientior fiat: bellator,
vnde animi virtute roboretur: Princeps, quomodo subditos sub
æqualitate componat. magno semper usui est memoria rerum ge-
storum. viam probè Remp. administrandi ostendit. optima ad agen-
dum institutio, commemoratione rerum ab alijs gestarum. Optime
ille institutus est, qui peregrinando quod apud quamque gentem
optimum est, edidicit. & exinde ad usum, qui omnium magistro-
rum præcepta supererat, traducit. eo enim fine discendum est, vt ad
Remp. doctrina transferatur. & quemadmodum Medici pharma-
cum ad unum morbum fugandum efficax, ad finitimos transfe-
runt: ita quæ quisque una in re didicit, ad proxime cognatam tra-
ducat. ita experti certius, citiusque quod intendunt consequuntur,
quam ij qui rationem absque experientia tenent.

De inimicitijs etiam ita semper prudens statuat, vt Reipub. con-
donandæ sint, vitandæ earum origines diligenter, conciliatio ex fide
seruanda; sed cautè, vt suspecta. Iniuriarum semper est memoria.
Circa ini-
micitias
prudenter
agendum
quicquid offendit ægrè eximitur, aut obliteratur. Non credas in-
mico tuo in eternum; sicut enim æramentum æruginat nequitia illius. Eccl. 12. & qut.
Nunquam fidelem habeas tibi, inquit Senec. quem ex inimico amicum habue-
ris. quamvis enim multi speciosè magis iniurias beneficijs vincere,
quam mutui odij pertinaciâ pensare se malle simulent: multi tamen
sunt in animis hominum recessus, in quibus odium recondunt.
Quantæ sunt, inquit Cicer. infidelitates in amicis? quam ad tempus aptæ
simulationes! quantæ timiditates! hæc est celeberrima virtus, hæc animi sus-
cipiendi moderatio, vincere iram, & inter simultates quoque vincere animum.

Igitur neque irasci oportet eum qui Reipub. præest, quoties se
materia, quoties se res offert. quod enim momentum est, quo non
improbanda videat: omnia si consecetur, nunquam irasci desinet,
omnis illi per iracundiam, mœroremque vita transibit. Optimū est
ad primum mali sensum mederi sibi, tum verbis quoq; suis mini-
mum libertatis dare, & inhibere impetum, quod quidem et si nō est
perfectæ sapientiæ, tamen est non mediocris ingenij: imo non infe-
rioris, quam omnino non commoueri. ut fumus oculos mordieant
non sinit vel id quod ante pedes est videre: sic ira exurgens obtene-
brat rationem. est ira sui impotens, decoris oblita, nec situdini-
num immemor, in quod cœpit pertinax & intenta, rationi consi-
lijque præclusa, vanis agitata causis, ad conspectum æqui veri-
que inhabilis, ruinis simillima, quæ super id, quod oppres-
re, franguntur. absit longissime ab ira, & quæ illam conlequitur

vindictæ cupiditate, quisquis rectè præesse voluerit; neque admittat, vt per eam à recto vnquam abducatur. Assuerus iratus quamuis, & nimio furore succensus, quod eius iussa Vasthi contempserat, nihil mox in eā statuit, sed interrogauit, inquit Codex sacer, Esther. 1. sapientes, qui ex more regio semper ei aderant, & illorum faciebat cuncta consilio, scientium leges, & iura maiorum. cui sententia Vasthi Regina subiaceret.

39. Ad extremum hortari rursum lubet, vt quisquis Rēpubl. Circa finem. moderatur, fidem, dictorum conuentionumque constantiam seruet. Eam in Capitolio vicinam Ioui statuerunt Romani, vt tamquam Numen, ac certissimum humanæ salutis pignus coleretur. quibus persuasum erat, nisi in fide stet Resp. opibus non staturam. Seruanda est igitur fides; præsertim iurata, aut alioquin ritè ac publicè pacta ciuibus, Provincialibus non tantum, quin & hosti, etiam iniusto, & prædoni, subditisque rebellibus, sed etiam proditioni. vt rectè in Onosandro scriptum. tametsi Aiala de re mil. l. 1. c. 6. n. 6. aliter sentiat; quia omne iuramentum est seruandum, quod non vergit in animæ præfudicium. vnde & iniusto bello victus, non suo marte fidem non exoluit, sed alter iubetur promissa relaxarc. c. sicut. 29. x. de iure iur. & inter simplicem loquelam, & iuramentum Deus nullam vult esse differentiam; & sicut in iuramento nullam conuenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium c. iuramenti. 22. q. 5.

Vinculum tamen iniuritatis non est, adeoque iniusto bello capta non obstante iuramento de rebus ablatis non repetendis restituenda sunt d. c. sicut. malè ergò promissa, & quæ sine scelere non adimplentur, præstanta non sunt.

Altera promissi non implendi excusatio est, si alter fidem ipse non præstat. d. c. sicut. §. fn. utique in rebus connexis, secus in separatis. cap. inter cetera de rescript. l. quæ religios. de rei vendic. Aiala de re mil. d. lib. 1. c. 6.

Præter has causas quisquis publicæ rei admotus est, aliam non admittere semper statuat, nec regnis postferre fidem, tametsi corrupti iam, & depravati sunt multi, quorum omne artificium in decipiendo consumitur: quin & omnimodè satagat, vt fides seruans sit ipse non tantum, sed & talis credatur. atque ipse credat quod nulla res vehementius Rēpublicam continet, quam fides.

40. Fiscalibus causis non Et quoniā in adagiū trāsijt nō solere sub bono Principe bonas esse fāvendum, fiscales causas, cōuenit omnib⁹ istis officijs, quę ex alieno cōpēdia sua & officijs fīctiū se fectātur, imponi homines nō aquilinoꝝ, vultureoꝝ, sed miti ingenio, imponendī, qui

qui rem duram non ipsi exasperent, in dubio contra fiscum facile sentiant, & aduersus eos etiam quos reos credunt, non excandescat; sed benignitate actionem, modumque temperent: qui in fiscalibus compendijs non legum verba, in quæ quis imprudens forte impegit, sectentur, sed voluntatem, animamque legis, rationem. & hanc semper ad sensum humaniorem benignoremque traducant, præsertim ubi de tributis, vectigalibus, & fiscalibus lucris agitur, & ob illa non ritè agnita mercium commissarum pœnis. quæ dum durius solent esse exactæ, magno Principum Rerumque pub. damno ad liberiores stationes mercimonia migrant, vectigalium damna, atque imminutiones immensas imposterum, & tandem publicam priuatamque post longa fastidia egestatem parturiunt.

Lubet hæc Miscellanea monita concludere per dimissionē nondum saturi lectoris ad Socraticas Iustiniani Authenticas de Præside Pisidiæ, Prætore Licaoniæ; Thraciæ, Hellesponti, Paphlagoniæ, &c. quas ubi iterum, iterumque legerit, videat an non leget;

Iam satis est, ohe, libelle.

LIBER QVARTVS

CAPVT PRIMVM.

De Iure Maiestatis,

NE cui mirum videatur non tantum nos politiæ administrationique Reipub. libro tertio, sed etiam negotijs autocratiæ atque Imperij hoc libro quarto nos immiscere, memoriâ repetitum volumus, quod initio diximus, dum Iudicem exhibemus, non tantum pedaneum, sed & maiores etiam atque supremos intelligere, pro more loquendi, quo Iustinianus in *Authent. de Indicibus*, atque in *Codice lib. i. C. tit. 29. Usque ad finem. & l. i. D. Usus est. l. 12. C. & alibi* passim iuris nostri auctores usurparunt, quo modo veteres, inquit Ascon. *ommem Magistratum*, cui pareret exercitus, prætorem appellariunt, quod reliquis præiret, unde & prætorium tabernaculum eius dicitur, & porta præatoria, quæ exire solet, & hodiè quoque *Præfetus prætorio*, item milites prætoriani, & cohors præatoria. & tamen scimus non minus edictum Prætorem proponere solere, ex quo ius diceret, ex eoque natum exinde edictum perpetuum, & partem magnam iuris nostri atque iudiciorum prætoriam esse, vocarique; ut mirum non sit sub uno